

# صنعت نفت ایران؛ زخمی سربلند تحریم ها



مرز ۲ میلیون بشکه در روز سقوط کرد و ایران در جایگاه پنجم اوپک و دهم دنیا قرار گرفت ولی از سال ۱۴۰۰ به بعد جایگاه ایران به شرایط قبل از تحریم ها برگشت. از سوی دیگر باید خاطر نشان کرد که ظرفیت تولید نفت در زمان تحریم ایران توسط غربی ها به کمتر از ۳ میلیون بشکه در روز رسیده بود.

در این خصوص بد نیست بدانیم که برخی عوامل از جمله انجام نشدن تعمیرات اساسی در سال های گذشته موجب آن شده بود که تعمیر چاه های نفتی با نارسایی هایی مواجه و تأسیسات سرچاهی دچار نقصان و مشکلات شود.

از سوی دیگر اقدام ها مربوط به خطوط لوله

به ۳ میلیون و ۲۵۹ هزار بشکه در روز رسید که این میزان تولید، با وجود تحریم ها و محدودیت های بین المللی، نشان دهنده تعهد ایران به حفظ نقش خود در بازار جهانی انرژی است.

این مهم در حالی به دست آمده که ایران در سال ۲۰۲۳ به طور متوسط ۲ میلیون و ۸۵۹ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.

با این حال طبق گزارشات وزارت نفت کشورمان با تولید روزانه ۳ میلیون و ۵۷۰ هزار و ۴۹۸ بشکه نفت، سومین تولیدکننده بزرگ اوپک و هفتمین تولیدکننده بزرگ دنیا است.

بد نیست بدانیم در سال ۲۰۲۰ تولید نفت ایران به

ایران یکی از بزرگترین تولیدکنندگان نفت دنیا است به طوری که صنعت نفت کشورمان طی چند دهه اخیر توانسته بخش زیادی از درآمد ملی و انرژی کشورمان را تأمین کند، به همین دلیل ضرورت توجه بیشتر و سیاست گذاری هوشمندانه برای توسعه صنعت نفت ایران نمایان ترمی شود.

از این رو برنامه هفتم توسعه وزارت نفت را مکلف کرده که تولید روزانه نفت را تا سال ۱۴۰۷ به ۴ میلیون و ۵۸۰ هزار بشکه برساند که با بررسی میدادین نفتی و سرمایه گذاری در فن آوری های جدید به نظر می رسد این امر امکانپذیر باشد.

از طرف دیگر در این برنامه آمده است که وزارت نفت و دولت مکلف به سرمایه گذاری ۱۲۰ میلیارد دلاری روی تولید نفت و گاز است، که طبق گفته وزیر نفت ۵۰ میلیارد دلار آن مستقیماً روی افزایش تولید نفت سرمایه گذاری خواهد شد.

## ■ وضعیت تولید نفت در کشور

اوپک اعلام کرد تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۴ افزایش ۴۰۰ هزار بشکه ای داشته که بیشترین رقم افزایش تولید در میان اعضای این سازمان بوده است. میزان تولید نفت کشورمان طبق آخرین گزارش های اوپک در سال ۲۰۲۴ به طور متوسط

برنامه هفتم توسعه وزارت نفت را مکلف کرده

که تولید روزانه نفت را

تا سال ۱۴۰۷ به ۴ میلیون و ۵۸۰ هزار بشکه برساند

که با بررسی میدادین نفتی و سرمایه گذاری

در فن آوری های جدید به نظر می رسد

این امر امکانپذیر باشد